
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 79 del 03/07/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  406 

 del 13/07/2017 

 
 
 
OGGETTO: Avviso pubblico per la costituzione di un albo di imprese per l’affidamento di 
lavori ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. A) e b) del D.Lgs. N. 50 del 2016. Approvazione 
elenco. 
 
 

IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO  
 
CHE l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, secondo le procedure 
semplificate di cui all’art. 36 D.Lgs. 50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, debbono 
avvenire nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, D.Lgs. 50/2016, e ribaditi 
dall'Autorità Nazione Anticorruzione, attraverso le Linee Guida ANAC n. 4, approvate con 
Delibera del Consiglio n.1097 del 26.10.2016 e, in particolare, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;  
 
CHE l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i 
lavori, anche tramite amministrazione diretta di cui all’art. 3, comma 1, let. gggg) del 
Codice, in conformità all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016; 
 
CHE il Codice, all'art. 36, comma 2, lett. b), per affidamenti di importo pari o superiore a 
40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 del 
D.Lgs. n. 50 del 2016 per le forniture e i servizi, prevede la possibilità di procedere 
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;  



ATTESO CHE sulle stazioni appaltanti grava il precipuo onere di tener conto delle realtà 
imprenditoriali di minori dimensioni, fissando requisiti di partecipazione e criteri di 
valutazione che, senza rinunciare al livello qualitativo delle prestazioni, consentano la 
partecipazione anche delle micro, piccole e medie imprese, valorizzandone, per l'effetto, il 
potenziale;  
 
RILEVATO CHE ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 2016, 
“le stazioni appaltanti [..] possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;  
 
SPECIFICATO CHE restano fermi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto (di cui 
all’art. 3, comma 1, lett. Cccc) del Codice) e di negoziazione (di cui all’art. 3, comma 1, lett. 
dddd) del Codice), anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, nonché la normativa sulla qualificazione delle stazioni 
appaltanti e sulla centralizzazione e aggregazione della committenza.  
 
ATTESO CHE il Comune di Castellana Grotte (BA) ha voluto istituire un Elenco (di seguito 
anche Albo) di operatori economici cui affidare l'esecuzione di lavori per importi inferiori a 
40.000,00 euro ovvero lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 
150.000,00 euro, mediante, rispettivamente, affidamento diretto, valutazione comparativa 
dei preventivi di spesa forniti dagli operatori economici consultati ovvero procedura 
negoziata, ai sensi della vigente normativa;  
 
CHE con determina del Responsabile del Settore VI LL.PP. n. 17 del 16.03.2017 è stato 
approvato l’Avviso pubblico e gli Allegati 1), 2), 3) per la formazione di un elenco di 
operatori economici cui affidare l'esecuzione di lavori per importi inferiori a 40.000,00 euro 
ovvero lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro, 
mediante, rispettivamente, affidamento diretto, valutazione comparativa dei preventivi di 
spesa forniti dagli operatori economici consultati ovvero procedura negoziata, ai sensi 
della vigente normativa; 
 
CHE tale Avviso è stato pubblicato all’albo on line del Comune di Castellana Grotte per 30 
giorni, a partire dal 29.03.2017, ed è stato individuato il giorno 29.04.2017 ore 13.00 quale 
termine per la scadenza delle proposte; 
 
CHE occorrendo tale giorno di sabato, atteso che il Consiglio di Stato con la sentenza n. 
170 del 17 gennaio 2017 ha confermato la decisione di primo grado, resa dal Tar Veneto 
con sentenza n. 1023/2013, in base alla quale nelle pubbliche gare, alle scadenze dei 
termini di presentazione delle offerte, non si applicano i principi generali (propri anche del 
processo civile) sullo slittamento al primo giorno feriale successivo del termine cadente in 
giorno festivo;  
 
CHE, nell’ottica del favor partecipationis, con determina del Settore VI LL. n. 50 del 
02.05.2017 è stato prorogato il termine per la presentazione delle domande di ammissione 
all’elenco di operatori economici cui affidare l'esecuzione di lavori per importi inferiori a 
40.000,00 euro ovvero lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 
150.000,00 euro, al 12 maggio 2017 alle ore 13.00; 
 
CHE  entro la scadenza indicata sono pervenute complessivamente n. 201 istanze di 
interesse di ammissione all’elenco di operatori economici di cui trattasi; 
 
  



ATTESO CHE: 

- come indicato nell’avviso pubblico, l’elenco avrà validità a tempo indeterminato a 
partire dalla data odierna; 

  

- gli operatori inseriti in elenco potranno nel corso dell’anno integrare o aggiornare il 
proprio curriculum e le relative categorie di interesse; 

 

- tutte le domande che perverranno successivamente saranno prese in esame in 
occasione dell’aggiornamento che avverrà con cadenza almeno annuale;  

 

- dall’elenco saranno cancellate eventuali istanze per le quali nel tempo dovessero 
accertarsi informazioni non veritiere o verificarsi le cause di esclusione previste; 

 

- la formazione dell'elenco non pone in essere nessuna procedura selettiva, né 
parimenti prevede alcuna graduatoria di merito degli operatori, ma avrà la sola funzione 
di banca dati; 

 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
Visto il T.U.EE.LL. 267/2000,  
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa 
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE l’elenco di n. 201 operatori economici, agli atti d’ufficio, per l’affidamento 
di lavori ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. A) e b) del D.Lgs. N. 50 del 2016; 

 

DI APPROVARE  l’iscrizione di ogni singolo operatore economico alla categoria indicata; 

 

DI DARE ATTO che la formazione dell'elenco non pone in essere nessuna procedura 
selettiva, né parimenti prevede alcuna graduatoria di merito degli operatori, ma avrà la 
sola funzione di banca dati da cui consultare i soggetti qualificati, da invitare per 
l’affidamento di lavori ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 50 del 2016. 
L'inserimento nell’elenco non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte 
del Comune di Castellana Grotte, né l'attribuzione di alcun diritto all’operatore, in ordine 
all'eventuale conferimento di incarichi.  
 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’Avviso Pubblico l’elenco avrà validità a tempo 
indeterminato e sarà integrato ed aggiornato con cadenza almeno annuale; 

 
DI PRECISARE che agli atti saranno conservate tutte le domande che perverranno al fine 
di inserirle nell’elenco in occasione dell’aggiornamento suddetto.  



 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
         

Il redattore 
     PM 

 
 

Il Responsabile del Settore VI 
f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 
__________________________ 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1062 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 
Castellana Grotte 13/07/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 


